54. Nullus capiatur nec inprisonetur propter appellum femine de morte alterius quam viri sui.

54. No one is to be arrested or imprisoned through the appeal of a woman for the death of anyone other than her husband. [1225, 34]

55. Omnes fines qui iniuste et contra legem terre facti sunt nobiscum, et omnia amerciamenta facta iniuste et contra legem terre, omnino condonentur, vel fiat inde per iuditium viginti quinque baronum de quibus fit mentio inferius in securitate pacis, vel per iuditium maioris partis | eorumdem, una cum predicto Stephano Cantuariensi Archiepiscopo, si interesse poterit, et aliis quos secum ad hoc vocare voluerit: et si interesse non poterit, nichilominus procedat negotium sine eo. Ita quod, si aliquis vel aliqui de predictis viginti quinque baronibus fuerint in simili querela, amoveantur quantum ad hoc iuditium, et alii loco eorum per residuos de eisdem viginti quinque,* tantum ad hoc faciendum electi et iurati substituantur.†

55. All fines which have been made with us unjustly and against the law of the land, and all amercements made unjustly and against the law of the land, are to be completely remitted, or dealt with by the judgement of the twenty-five barons of whom mention is made below in the security of peace, or by the judgement of the greater part of them, together with the aforesaid Stephen, archbishop of Canterbury, if he will be able to attend, and with others whom he wishes to call with him for this. And if he will not be able to attend, nonetheless the business is to proceed without him, provided that if any person or persons from the aforesaid twenty-five barons is in such a plea, they are to be removed just for that judgement, and others in place of them, chosen and sworn just to make that judgement, are to be substituted by the rest of the twenty-five. [AB, 37]

56. Si nos disseisivimus vel elongavi | mus walenses de terris vel libertatibus vel rebus aliis, sine legali iuditio parium suorum,‡ in anglia vel in wallia, eis statim reddantur; et si contentio super hoc orta fuerit, tunc inde fiat in marchia per iuditium parium suorum, de tenementis anglie secundum legem anglie, de tenementis wallie secundum legem wallie, de tenementis marchie secundum legem marchie. Idem facient walenses nobis et nostris.

56. If we have disseised or dispossessed Welshmen of lands, or liberties or other things, without lawful judgement of their peers, in England or in Wales, those things are to be immediately restored to them. And if a dispute arises about this, then it is to be dealt with in the March by judgement of their peers, concerning tenements in England according to the law of England, concerning tenements of Wales, according to the law of Wales, concerning tenements of the March, according to the law of the March. Welshmen shall do the same for us and our men. [AB, 44]